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Historien bakom introduktions- 
handboken för frivilligarbetare

Välkommen att läsa introduktionshandboken för  
frivilligarbetare inom mathjälpsverksamheten! 

Bakgrundsmaterialet till handboken utgörs av Finlands Röda Kors tidigare utbildningar för 
frivilligarbetare. Materialet har kompletterats och bearbetats i samarbete med Kirkkopalvel-
ut ry:s projekt Osallistava yhteisö.

Finlands Röda Kors är Finlands största organisation för frivilligarbete. FRK:s mathjälpsverk-
samhet har utvidgats under åren. I dag ordnar fler än 100 av FRK:s lokala avdelningar mat-
hjälp. Huvudfokus i verksamheten vilar alltjämt på beredskapsarbetet och mångsidigt främ-
jande av hälsa och välbefinnande.

Projektet Osallistava yhteisö är ett nationellt projekt för utveckling av mathjälp som genom-
fördes 2019–2021. Projektet producerar webbtjänsten Mathjälp.fi, främjar nätverksbyggan-
de och håller utbildningar för lokala aktörer.

Samarbete och delning av god praxis skapar grunden för effektivt och hållbart utvecklings-
arbete för mathjälpsverksamheten. Många av våra partner har därför också deltagit i att skri-
va, kontrollera och komplettera handboken.

Vi vill tacka er för hjälpen:
Naturresursinstitutet
Sininauhaliitto
Stadin Safka
Gemensamt bord i Vanda

Helsingfors 16.8.2021

Elisa Vesterinen   Reetta Nick 
Finlands Röda Kors   Osallistava yhteisö 2019–2021
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Varifrån får mathjälpen mat?
Det mesta av livsmedlen till mathjälpen är 
överbliven mat och svinnmat. Livsmedlen 
doneras av butiker, partiaffärer och distri-
butionscentraler, livsmedelstillverkare, fa-
briker och bagerier, lantbruksproducenter 
samt olika arrangörer av evenemang och 
händelser. Livsmedlen doneras ofta därför 
att man inte hinner sälja eller annars ut-
nyttja dem före sista försäljnings- eller för-
brukningsdag. Även felaktiga förpacknings-
märkningar kan ställa hinder för att sälja 
varan.

Olika former av mathjälp och 
ordnande av verksamheten

Bild: Ruoka-apu.fi / Stelios Kirtselis 

Cirka 20 miljoner kilogram mathjälp 
delas årligen ut i Finland. 90 procent 
av den är överbliven mat eller 
svinnmat från livsmedelsindustrin.

 En mindre del av svinnmaten är färdig 
men överbliven mat, som doneras av  skolor, 
centralkök eller lunchrestauranger. Det be-
hövs särskilda knep inom mathjälpen för 
att använda tillredd och varm mat då den 
kräver särskild uppmärksamhet vid trans-
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porter, kylning, förvaring och instruering av 
mottagaren.
 Med överbliven och svinnmat avses såle-
des livsmedel, som blivit osålda hos aktörer 
inom livsmedelsbranschen och storhushåll, 
men som fortfarande duger som föda. Livs-
medelssäkerheten och -hygienen är viktiga 
även inom mathjälpsverksamheten, mer om 
detta i kapitlet Mathjälp utan avkall på livsmed-
elssäkerheten. 
 Vart tionde kilogram livsmedel, som delas 
ut vid mathjälp, är s.k. EU-mat. Med detta 
avses livsmedel som finansieras med stöd ur 
EU:s åtgärdsprogram FEAD. Livsmedels-
verket har fram till 2021 svarat för koordine-
rin gen i Finland inom programmet. Livs-
medlen inom EU:s mathjälp är i huvudsak 
spannmålsprodukter (mjöl, grötflingor, ma-
karoner) och matkonserver som inte kräver 
kylförvaring. Av EU:s livsmedel kan man 
tillverka även måltider som direkt kan ätas 
eller tas med.

 Mindre mängder livsmedel köps även in 
till mathjälpen. Så gör man ofta på platser 
där varma rätter tillreds av svinnmat. Till-
redningen av smakliga och näringsrika mål-
tidshelheter kan kräva att svinnlivsmedlen 
som används kompletteras med t.ex. grön-
saker, proteinkällor eller till exempel kryd-
dor.

Mathjälp kan realiseras  
på många sätt
Det mest kända sättet att ordna mathjälp är 
matutdelningsevenemang. Då delas livs-
medel, som donerats av butiker, partiaffä-
rer och fabriker, ut till dem som avhämtar 
 maten, antingen i färdigt packade matkassar 
eller så att besökarna själva väljer och packar 
varorna.
 Traditionellt delas livsmedlen ut till köan-
de, i ankomstordning eller genom att lotta 
ut könummer. Det anses vara ett humant 

Bild: Ruoka-apu.fi / Stelios Kirtselis 
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förfarande att köandet minimeras. Innan 
coronapandemin förekom det i själva verket 
köer utomhus endast på några fåtal ställen. 
Coronan ökade efterfrågan på mathjälp, och 
anvisningarna för hygien och säkerhet på-
verkade hur mathjälpen ordnades.
 På vissa ställen kan mathjälp fås endast 
med tidsbokning. På så sätt säkerställer man 
också personligt bemötande och möjlighet 
att erbjuda mathjälpens kunder handled-
ning, rådgivning eller samtalsstöd.
 Gruppmåltider och gemensamma lun-
cher samt servering av frukost eller mellan-
mål har blivit allmännare de senaste tio åren 
inom mathjälpen. En gruppmåltid tryggar 
näringsrik och varm mat för en hjälpbehö-
vande som inte själv orkar tillreda sådant. 
Under en gemensam måltid kan man sam-
tala, lära känna nya människor och uppleva 
stunder av betydelse. Vid gruppmåltiderna 
delas det ofta också ut livsmedel eller mat-
kassar att föra hem.

 Mathjälpen kan också arrangeras som en 
butik med mathjälp där varorna finns på hyl-
lor och kan väljas av besökarna. Ett skåp med 
svinnmat är ett kylskåp, och/eller en mathyl-
la som fritt kan användas av alla och dit vem 
som helst (privatpersoner, företag) kan do-
nera ätbara livsmedel och färdiga måltider, 
som vem som helst sedan kan avhämta. Skåp 
med svinnmat och gemensamma kylskåp 
finns till exempel i invånarlokaler.
 Mathjälpen ordnas ofta av en aktör, vars 
huvudsakliga verksamhet är någonting an-
nat än mathjälp. Då kan man vid annan 
verksamhet dela ut matkassar till behövan-
de utan att kunden behöver gå till en särskild 
matutdelning. Så gör man till exempel på 
olika slags dagcenter, hälsorådgivningsen-
heter och enheter för ungdomsverksamhet.

EU:s livsmedelshjälp ändras  
efter 2021
Finland deltar i EU-områdets gemensam-
ma biståndssystem. Fonden för europeiskt 
bistånd för dem som har det sämst ställt 
(FEAD) har som mål att främja social sam-
manhållning i Europeiska unionen och 
minska antalet människor som lever i fattig-
dom och löper risk för marginalisering. Ett 
speciellt mål är att lindra de värsta formerna 
av fattigdom genom att erbjuda materiellt 
stöd. 
 I praktiken innebär detta att Finland till 
exempel 2018 delade ut två miljoner kilo-
gram livsmedel med stöd av EU. Livsmed-
elsverket har tillsammans med sina partner 
svarat för koordineringen av EU-mathjäl-
pen. Av EU-livsmedel kan man även tillreda 
måltider att ätas genast eller ta med sig, bara 
man beaktar att inte ens en liten avgift får 
tas ut för måltider som innehåller EU-livs-
medel. Fonden ålägger utdelarna att även 

Bild: Marjaana Malkamäki 
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Ibland är matkassen fylligare,  
ibland är det mindre att dela på.  
Det finns många saker som  
påverkar matens tillräcklighet.

Mathjälpens resurser
Mathjälpen förutsätter livsmedel, men också 
mycket annat. Verksamheten planeras alltid 
med hänsyn till såväl möjligheterna hos parten 
som organiserar matutdelningen som de lokala 
behoven. 

Seuraavia ainakin tarvitaan: 
 Tillräckligt många medarbetare och/eller engagerade frivilliga  och en del av dem ska ha 

hygienpass
 Lokaler för verksamheten, helst lätt åtkomliga och tillräckligt stora
 Anmälan om livsmedelslokal till kommunens tillsynsmyndighet för livsmedel ifall man 

regelbundet delar ut lättfördärvliga livsmedel, förvarar dem eller tillverkar mat. Obs! An-
mälningsskyldigheten gäller inte för sådana aktörer som ger livsmedel som endast  
delar ut torra varor, grönsaker och övriga livsmedel som håller i rumstemperatur,  
t.ex. EU-mathjälp.

 Egenkontrollplan, som hör ihop med anmälan om livsmedelslokal
 Oftast kylskåp och frysboxar vid utdelning av lättfördärvliga livsmedel, om kylrum  

inte finns att tillgå.
 Tillgång till bil, kyllådor och eventuellt en bil för kyltransport ifall man behöver  

transportera livsmedel
 Eventuellt kärl för rätter som serveras varma
 Termometrar för kontroll av temperaturen på kylmöbler och livsmedel
 Kassar, fryspåsar och askar för eventuell förpackning av livsmedel
 Städredskap och städkompetens
 Förnödenheter och lokaler för omsorgen om utdelarnas personliga hygien  

(bl.a. toaletter, tvättning av händer, andningsskydd och skyddshandskar.

Åtminstone följande faktorer påverkar även anordnandet av mathjälp väsentligt:
 Typen och mängden av mathjälp som delas ut
 Antalet hjälpbehövande
 Antalet aktörer som donerar svinnmat och var de är belägna, tidsschemat för hämtning 

av livsmedel
 Transportmöjligheterna (produkter med krav på kall eller varm förvaring)
 Befintliga lokaler och möjligheter till kall eller varm förvaring
 Antalet medarbetare och frivilliga som deltar i verksamheten samt tidigare erfarenhet av 

eller utbildning i mathjälpsverksamhet, hantering av livsmedel och tillredning av mat
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 erbjuda människorna handlednings- och 
rådgivningstjänster vid matutdelningen.
 FEAD:s nuvarande programperiod  löper 
ut under 2021. Administrativa förändringar 
pågår med följden att EU-livsmedelshjäl-
pen framdeles genomförs i samband med 
biståndsprogrammet ESR+. Samarbete med 
andra aktörer främjas framöver med EU-del-
finansiering, och man  deltar i att förbättra 
koordineringen av mathjälps verksamheten. 
Likaså anvisas  finansiering mera än tidigare 
för kompletterande åtgär der i samband med 
mathjälpen. Med kompletteran de åtgärder 
avses verksamhet som handledning, rådgiv-
ning och gruppverk samhet, som ökar hjälp-
mottagarnas välbefinnande och delaktighet. 

Det är en miljögärning  
att utnyttja svinnmat 
Matproduktionen och konsumtionen påver-
kar väsentligt status för miljön och använd-
ningen av naturresurser. Forskning visar att 
cirka en tredjedel av konsumtionens belast-
ning på miljön härrör från mat. Samtidigt 
blir en avsevärd mängd ätlig mat oanvänd. 
Ett lätt sätt att minska effekten av mat på 
 miljön är att minska matsvinnet.
 Till exempel står butikerna för cirka 18 
procent av matsvinnet i livsmedelskedjan. 
Det uppstår ett svinn på 12–14 kilogram 
svinn per finländare i butikerna. Svinnet 
i butikerna är störst för färska varor som 
bröd, frukt och grönsaker. Den främsta 
uppgiften för butiker är förstås att sälja sina 
varor och därför har de även funnit nya 
sätt att avvärja svinn: kvällsrea, lådor med 
svinngrönsaker m.m. Då butikerna utför allt 
fler  miljögärningar, minskar även mängden 
svinnmat till mathjälpsutdelare som är bero-
ende av butikerna. 

 Butiker, distributionscentraler, partiaffä-
rer och fabriker kan överlåta osålda livsmed-
el till välgörenhet. Närmare 20 miljoner ki-
logram svinnmat från butiker och livsmed-
elsbranschen delas årligen ut som mathjälp. 
Mathjälpen är således även en miljögärning.

Samarbetsavtal med aktörer  
som donerar mat
Bland annat butiker, partiaffärer, distribu-
tionscentraler, fabriker, restauranger och 
stor kök donerar överbliven och svinnmat. 
Sam arbetet med en butiksaktör börjar ofta 
med ett telefonsamtal till köpmannen  eller 
personen som svarar för verksamheten. 
Vilken part som helst kan överlåta ätliga 
livsmedel till mathjälpen. Visavi långvarigt 
samarbete är det viktig att mathjälpsaktören 
strävar efter att göra det så lätt som möjligt 
för donatorn att donera. Ett tydligt avtal om 
samarbete och att man håller sig till avtalen 
gör allt smidigare.
 Det är skäl att såväl mathjälpsaktören som 
den som överlåter livsmedel studerar Livs-
medelsverkets anvisning för livsmedel som 
överlåts till mathjälp. Man kan diskutera och 
avtala fall för fall om praxis för hur donatio-
nerna sker. Vid behov kan avhämtning och 

Bild: Ruoka-apu.fi / Stelios Kirtselis 
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NÄR DET FINNS ETT BEHOV AV SAMARBETE ÄR DET  
SKÄL ATT (gärna skriftligt) AVTALA OM FÖLJANDE:
 Kontaktpersoner och kontaktuppgifter för vardera parten
 Hur ofta, varifrån och hur livsmedlen avhämtas
 Största och minsta mängder som kan avhämtas (till exempel i fråga om bröd)
 Hur livsmedel som avhämtas märks/identifieras för att undvika oklarheter vid  

avhämtning
 Vilka slags livsmedel mathjälpsaktören kan ta emot (till exempel inte bioavfall,  

regelstridigt förvarade varor eller varor som överskridit sista förbrukningsdagen)
 Hur ändringar och eventuellt avslut för avtalet meddelas och överenskoms.
 Vardera parten ska läsa Eviras Anvisning för livsmedel som överlåts till mathjälp
 Ska samarbetet nämnas i kommunikationen/offentligt? Alla donatorer vill inte bli  

nämnda.

leveranser vara regelbundna eller avtalas 
särskilt. 
 Donatorn kan också vara intresserad av 
vart den donerade maten tar vägen. Det är 
skäl att berätta om den egna verksamheten 

och på så sätt bygga upp ett bättre förtroende 
mellan aktören och donatorn. Det kan vara 
viktigt för donatorn att till exempel höra hur 
man sörjer för livsmedelssäkerheten och hur 
man når de hjälpbehövande.

Naturresursinstitutet har sammanställt en handbok om kommunikation för aktörer inom mathjälpen 
(2019), som kan laddas ner från: https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yhteisot/tuet-ja-
kehittaminen/viestintaopas_ruoka-aputoimijoille.-luke-pdf.pdf

Många nödvändiga exempelformulär finns i kommunikationsguiden, till exempel ett avtal mellan en 
livsmedelsgivare och en mottagare. Avtalet finns även på sidorna 34–36 i denna guide.

TIETO KIERTÄMÄÄN – KOMMUNIKATIONS HANDBOK FÖR MATHJÄLPARE

https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yhteisot/tuet-ja-kehittaminen/viestintaopas_ruoka-aputoimijoille.-luke-pdf.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yhteisot/tuet-ja-kehittaminen/viestintaopas_ruoka-aputoimijoille.-luke-pdf.pdf
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Livsmedelsverkets anvisningar 
om livsmedelssäkerheten för 
mathjälpsaktörer

Livsmedelsverket har utfärdat en anvisning 
som bör följas i mathjälpsverksamheten. 
Anvisningen är från 2017, men fortfarande 
aktuell. Anvisningen är känd som Eviras an-
visning för livsmedel som överlåts till mat-
hjälp, eftersom den skrevs av Livsmedelsver-
kets föregångare, Livsmedelsäkerhetsverket 
(Evira). Anvisningen innehåller viktig infor-
mation om bl.a. mottagning, hantering och 
förvaring samt egenkontroll av livsmedel. 
Anvisningen ger också konkreta exempel på 
vad slags livsmedel får och inte får delas ut 
som mathjälp.
 Man kan för mathjälpsaktörerna tillåta 
tillvägagångssätt som avviker från den kom-
mersiella verksamheten, men man  prutar 
inte på livsmedelssäkerheten. Företagen som 

Mathjälp utan att pruta  
på livsmedelssäkerheten

donerar livsmedlen samt de utdelande orga-
nisationerna och föreningarna ansvarar för 
livsmedelssäkerheten. 

Hygienpass
De som arbetar i livsmedelsbranschen ska 
behärska grundläggande fakta om livsme-
delshygien så att de tryggt kan hantera livs-
medel. Det finska passet för livsmedels-
branschen har tagits fram för att främja livs-
medelssäkerheten.
 Det krävs hygienpass om man hanterar 
oförpackade, lättfördärvliga livsmedel i sitt 
arbete eller arbetar i en livsmedelslokal. Det 
krävs inte något hygienpass för att dela ut 
torrvaror, grönsaker och andra livsmedel 

Läs Livsmedelsverkets (tidigare Eviras) Anvisning för livsmedel som överlåts till mathjälp. Instruktioner 
finns på: https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/tietoa-meista/asiointi/oppaat-ja-lomakkeet/
yritykset/elintarvikeala/elintarvikehuoneistot/eviran_ohje_16035_2_fi_ruokaapu.pdf

Då du har läst anvisningarna kan du testa vad du lärt dig med testet: http://spr.fi/eviraoppimistesti

LÄS ANVISNINGARNA FÖR HANTERING AV LIVSMEDEL!

https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/tietoa-meista/asiointi/oppaat-ja-lomakkeet/yritykset/elintarvikeala/elintarvikehuoneistot/eviran_ohje_16035_2_sv.pdfmathjalp.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/tietoa-meista/asiointi/oppaat-ja-lomakkeet/yritykset/elintarvikeala/elintarvikehuoneistot/eviran_ohje_16035_2_fi_ruokaapu.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/tietoa-meista/asiointi/oppaat-ja-lomakkeet/yritykset/elintarvikeala/elintarvikehuoneistot/eviran_ohje_16035_2_fi_ruokaapu.pdf
http://spr.fi/eviraoppimistesti
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Bild: Marjaana Malkamäki 

som håller i rumstemperatur, t.ex. EU-mat-
hjälp. Livsmedelsverkets anvisning för han-
tering av lättfördärvliga oförpackade livs-

medel har en förteckning över situationer 
där hygienpass krävs eller inte krävs. 

Hygienpasstestare godkända av Livsmedelsverket ordnar hygienpasstest och beviljar hygienpass. Ta 
direkt kontakt med en testare om du vill delta i ett test, eftersom Livsmedelsverket varken ordnar 
hygienpasstest eller beviljar hygienpass. Testarnas kontaktuppgifter finns i Livsmedelsverkets  lista 
över hygienpasstestare.

Det finns en förteckning över hygienpasstestare på adressen: https://www.ruokavirasto.fi/sv/
privatkunder/hygienpass/listan-av-hygienpasstestare/

HYGIENIAPASS

Anvisningen för hantering av lättfördärvliga livsmedel i en livsmedelslokal finns på adressen:  
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yritykset/elintarvikeala/elintarvikealan-yhteiset-vaatimukset/
pakkaamattoman-helposti-pilaantuvan-elintarvikkeen-kasittely/pakkaamattoman_helposti_
pilaantuvan_elintarvikkeen_kasittely-taulukko-17.6.2021_swe.pdf

UPPACKAD, LÄTTFÖRDÄRVLIGT LIVSMEDEL

https://www.ruokavirasto.fi/sv/privatkunder/hygienpass/listan-av-hygienpasstestare/
https://www.ruokavirasto.fi/sv/privatkunder/hygienpass/listan-av-hygienpasstestare/
https://www.ruokavirasto.fi/sv/privatkunder/hygienpass/listan-av-hygienpasstestare/
https://www.ruokavirasto.fi/sv/privatkunder/hygienpass/listan-av-hygienpasstestare/
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yritykset/elintarvikeala/elintarvikealan-yhteiset-vaatimukset/pakkaamattoman-helposti-pilaantuvan-elintarvikkeen-kasittely/pakkaamattoman_helposti_pilaantuvan_elintarvikkeen_kasittely-taulukko-17.6.2021_swe.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yritykset/elintarvikeala/elintarvikealan-yhteiset-vaatimukset/pakkaamattoman-helposti-pilaantuvan-elintarvikkeen-kasittely/pakkaamattoman_helposti_pilaantuvan_elintarvikkeen_kasittely-taulukko-17.6.2021_swe.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yritykset/elintarvikeala/elintarvikealan-yhteiset-vaatimukset/pakkaamattoman-helposti-pilaantuvan-elintarvikkeen-kasittely/pakkaamattoman_helposti_pilaantuvan_elintarvikkeen_kasittely-taulukko-17.6.2021_swe.pdf
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Renlighet är halva maten,  
dvs. fakta om hygien
De som arbetar i området för livsmedels-
hantering måste ta hand om sin personliga 
renlighet och se till att ha nödvändig skydds-
utrustning (t.ex. munskydd och skydds-
handskar). Skyddsutrustningen ska använ-
das enligt anvisningar och man ska komma 
ihåg att de inte ersätter bristande renlighet.
 En person med en sjukdom som smit-
tar via livsmedel eller som bär på en sådan 

sjukdom eller som till exempel har infekte-
rade sår, hudinfektioner eller diarré får inte 
hantera livsmedel. Ifall du som frivillig är 
förkyld, utebli den gången från mathjälpen. 
Om man har ett sår ska det skyddas med t.ex. 
ett plåster. Anvisningarna om hygien kräver 
att alla som hanterar oförpackade livsmedel 
ska använda skyddshandskar.

Livsmedelstillsyn och plan för 
egenkontroll
Aktörer som regelbundet delar ut mat om-
fattas av livsmedelstillsynen och ska  enligt 
lag ha en skriftlig egenkontrollplan. En väl-
gören hetsorganisation som  regelbun det de-
lar ut lättfördärvliga livsmedel som  mathjälp 
(i form av överlåtelse eller servering) ska 
lämna en anmälan om sin verksamhet och 
lokalerna man använder till livsmedelstill-
synsmyndigheten i den egna kommunen 
fyra veckor innan verksam heten inleds (Evi-
ras anvisning s. 5).

Bild: Ruoka-apu.fi / Stelios Kirtselis 

De flesta matförgiftningar  
beror på dålig handhygien. 
Noggrann och regelbunden 
handtvätt är den viktigaste 
förutsättningen för hygienisk 
hantering av livsmedel.
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 De är viktigt för livsmedlens hållbarhet 
och säkerhet att förvaringstemperaturerna 
är korrekta. Temperaturerna kontrolleras ge-
nom regelbunden mätning och registrering 
av temperaturen och vid misstanke om avvi-
kelse. Kontrollen och registreringarna sparas 
som dokumentation för egenkontrollen. 
 Planen för egenkontroll ska ange åtgär-
derna med vilka man kan förhindra att livs-
medlens hygieniska kvalitet försämras un-
der en transport. Egenkontrollplanen ska 
innehålla verksamheten som planen berör, 
personen med ansvaret för transporter, tem-
peraturerna under transporter, systemet för 
kontroll av temperaturer samt skeden av vikt 

för livsmedelshygien, som t.ex. på- och av-
lastning.

Finlands Röda Korsets exempel på en plan för egenkontroll finns på sidorna 37–39 i denna handbok. 

PLAN FÖR EGENKONTROLL

Distributörer som enbart delar  
ut ”torra produkter”, såsom  
grönsaker eller andra livsmedel  
som håller i rumstemperatur,  
behöver inte anmä la till myndigheten 
för livs medelstillsyn. Exempelvis de  
som endast delar ut EU-mathjälp  
behöver inte göra anmälan.

Bild: Ruoka-apu.fi / Stelios Kirtselis 
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Nätverket kombinerar resurser

Många orter har flera olika stora mathjälp-
saktörer och verksamheten kan  överlappa. 
Det rekommenderas uttryckligen att man 
slår samman sina styrkor och grundar ett 
lokalt nätverk för aktörer inom mathjälpen. 
Nätverket bör utöver lokala mathjälpsaktö-
rer även omfatta organisationer och fören-
ingar som inte ger mathjälp samt represen-
tanter för kommunen/staden och försam-
lingar. Gemensam eller samordnad informa-
tion och material samt bättre koordinerad 
verksamhet är till nytta för de mathjälps-
behövande. Nätverkets gemensamma röst 

hörs bättre och förhandlingsläget blir bätt-
re. Nätverket kan själv hitta ett lämpligt sätt 
för samarbete: hur ofta bör man samlas, hur 
håller man kontakt, vilka uppgifter kunde vi 
dela med varandra?

Matsvinnsterminaler och 
logistikcenter
Finland första stadsledda matsvinnstermi-
nal, Gemensamt bord i Vanda, öppnades 
2015. Den är en gemensam tjänst som Vanda 

Lokala nätverk för mathjälp

 Tillsammans koordinera utdelningstidpunkter och -platser eller inom sig välja  
en samordnande part

 Diskutera och komma överens om saker och ting för att undvika överlappningar  
(t.ex. livsmedelsöverlåtare, tidpunkter för utdelning)

 Dela resurser och kamratstöd (frivilliga, lokaler, utrustning, finansieringssökning,  
kunnande, erfarenheter, mm.)

 Sammanställa uppgifter om mathjälpsarrangörer i området och se till att aktuella  
uppgifter finns på webbplatsen mathjälp.fi

 Tillsammans informera hjälpbehövande om mathjälpsverksamheten 
 Ordna projekt och tillställningar tillsammans samt arrangera kompletterande  

verksamhet
 Grunda en matsvinnsterminal i samarbete med organisationer, församlingen  

och/eller kommunen/staden.

Vad kan nätverket göra?
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stad och Vanda kyrkliga samfällighet driver 
för aktörer och donatorer inom mathjälpen. 
Sedan dess har det uppstått matsvinnstermi-
naler och logistikcenter på många orter på 
olika håll i Finland.
 På matsvinnsterminalerna samlar man 
centraliserat och systematiskt in mat från 
donatorer på ett ställe, varifrån den effektivt 
och tryggt transporteras vidare till lokala 
distributörer av mathjälp, dvs. till förening-
ar, församlingar och kommunala enheter i 
området. 

Bekanta dig med verksamheten på Finlands första matsvinnsterminal, dess centraliserade 
logistik och samarbete! Gemensamt bord i Vanda tar också emot studiebesökare på plats.

Webbplatsen för Gemensamt bord i Vanda: yhteinenpoyta.fi

 När en aktör organiserar logistiken cen-
traliserat, sparar alla parter personresur-
ser, pengar och tid. På så sätt undviks också 
överlappande åtgärder, alla behöver t.ex. inte 
hämta mat med egna bilar. Parten som delar 
ut mathjälp kan samtidigt rikta sina resurser 
till sin kärnverksamhet, eftersom livsmed-
elslogistiken är tidskrävande och kräver sto-
ra ekonomiska investeringar. Även de som 
donerar livsmedel uppskattar att avhämt-
ning sker centraliserat och att verksamheten 
koordineras.

Bild: Yhteinen pöytä / Jani Laukkanen 

https://www.yhteinenpoyta.fi/
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Mathjälpen erbjuder  
mångsidiga uppgifter

Frivilligarbete i  
mathjälpsverksamheten
Arrangemangen för mathjälp är förknip-
pade med arbetsskeden av många slag, allt 
från logistik till kundtjänst och förpackande 
till egenkontroll. Vissa uppgifter kan vara 
mycket fysiska, medan andra kräver mer 
umgänge med andra. Det är ändå möjligt att 
hitta lämpliga uppgifter för alla.

 Den som koordinerar mathjälpen har 
ofta avlönad arbetskraft som ansvarar för 
evene manget, men utan frivilliga insatser 
skulle mången mathjälp bli ogenomförd. 
Det lämpliga antalet frivilliga klargörs då 
verksam heten påbörjas och man ser hur 
verk samheten utformas och uppgifterna 
förde las.

Bild: Ruoka-apu.fi / Stelios Kirtselis 
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Exempel på frivilliguppgifter kring mathjälp: 
 Livsmedelstransport (kan försöka utnyttja samarbetspartner som har transportmedel, 

t.ex. Kontti-kedjan, lokala transportföretag, andra aktörer inom mathjälpen)
 Mottagning, kontroll och lagring av livsmedel
 Bokföring
 Kontroll av livsmedlens mottagningstemperaturer
 Kontroll av kylutrustningarnas temperaturer
 Sortering av livsmedel och eventuell förpackning i påsar för utdelningen
 Tillredning och framdukning av måltider och annat som serveras
 Vid utdelning av matkassar/livsmedel, behövs någon som guidar och hjälper till,  

en ”dörrvakt”, städansvariga
 Anordnande av annan verksamhet vid mathjälpsutdelningen, t.ex. kamratstöd,  

handledning, rådgivning och gruppverksamhet
 Information om mathjälpen, t.ex. i sociala medier eller på webbplatsen Mathjälp.fi
 Ansvars- och organiseringsuppgifter.

Det rekommenderas att man tecknar ett avtal mellan frivilliga medarbetare och organisationen som 
erbjuder frivilligarbete. Då är det för vardera parten klart vad som förväntas, vilka ansvar arbetet 
innebär och vad man förbinder sig till.  

Naturresersintitutet Luke har sammanställt ett exempel på avtalen med frivilliga inom mathjälpen. 
Det finns på sidorna 40–41 i denna handbok.

AVTAL MED FRIVILLIGA INOM MATHJÄLPEN

Från onlinetjänsten Vapaaehtoistyö.fi (https://vapaaehtoistyo.fi/se/ ) du kan hitta frivilliguppdrag och 
anmäla dem. Websidan inhåller också information om frivilligarbete. Tjänsten kan  

användas kostnadsfritt.

HITTA EN LÄMPLIG UPPGIFT FRÅN ONLINETJÄNSTEN

https://vapaaehtoistyo.fi/se/
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Allmänna principer för frivilligverksamhet
Alla mathjälpsaktörer ska i sitt arbete följa de allmänna principerna  
för frivilligverksamhet.

 1. Frivillighet  Alla deltar i verksamheten 
frivilligt, av egen vilja. Personens vilja samt 
viljan att göra något och delta i verksamheten 
är väsentliga i frivilligverksamheten.  

 2. Jämställdhet  Alla parter bemöts jämställt 
och varje deltagare respekteras. Varje persons 
kunskaper och färdigheter behövs.

 3. Ömsesidighet  Målet med verksamheten 
är att alla deltagare ska känna att de har det 
bra.

 4. Lönefritt  Man får ingen ekonomisk ersätt-
ning för verksamheten och erfarenheterna 
från verksamheten är ”lön”.

 5. Icke yrkesmässighet  En vanlig människas 
kunskaper och färdigheter räcker. En frivillig 
ersätter inte yrkesfolk.

 6. Pålitlighet och engagemang i verksam-
heten  Den frivilliga är tillförlitlig. Den 
frivilliga måste själv bedöma sina resurser så 
att hen inte lovar göra mer än vad hen hinner 
och orkar med. Var och en har rätt att själv 
definiera för hur lång tid hen vill binda sig.

 7. Tillförlitlighet och tystnadsplikt  Den 
frivilliga har tystnadsplikt. Tystnadsplikten 
fortsätter även efter att verksamheten har 
upphört. I problemsituationer är den frivilli-
ga berättigad och skyldig att diskutera situa-
tionen med en professionell yrkesmänniska 
och hen behöver inte själv bära ansvar för att 
utreda saken.

 8. Tolerans  I frivilligverksamheten tolererar 
man alla deltagande oavsett deras nationa-
litet, hudfärg, religion eller andra faktorer. 

Den frivilliga respekterar och godkänner att 
människor kan ha annorlunda bakgrunder 
och olika åsikter.  

 9. Obundenhet  I frivilligverksamheten age-
rar man jämställt enligt allas intresse. Den 
frivilliga ställer sig inte på någons sida utan 
strävar efter att handla i samarbete med de 
olika parterna.

 10. Agerande på hjälptagarens villkor  Var 
och en är sitt livs expert och svarar själv för 
sina handlingar. Den frivilliga fungerar som 
sällskap, lyssnare och stöd.

 11. Samarbete  Den frivilliga fungerar som 
stöd och kamrat för de stödbehövande, yr-
kespersoner, anhöriga och vänner. Den fri-
villiga hänvisar vid behov till yrkeshjälp och 
lättar yrkespersonernas arbetsbörda genom 
att erbjuda pålitlig hjälp och stöd i vanliga 
vardagliga situationer.

 12. Gemenskap  Den frivilliga blir via verk-
samheten en del av gruppen eller gemenska-
pen.

 13. Rätt till stöd och handledning  Den frivil-
liga bör ha möjlighet till stöd och handled-
ning.

 14. Verksamhetens meningsfullhet  Frivillig-
verksamheten är avsedd att vara meningsfull 
för alla som deltar i den. Frivilligverksam-
heten får aldrig bli ett otrevligt tvång.

 15. Möjligheten att växa som människa  Fri-
villigverksamheten ger möjlighet till psykisk 
utveckling och att utveckla sig själv.

(Källa: Centralförbundets för Socialskydd och Hälsa rf  
utbildningsmaterial)
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Ersättning för frivilligarbetares 
utgifter och traktering
Frivilligarbete är en verksamhet till förmån 
för enskilda personer och sammanslutning-
ar för vilken man inte får monetär ersättning 
eller lön eller något annan därmed jämställ-
bar nyttighet. Arbetet utförs av egen fri vilja, 
utan tvång. Vem som helst kan oavsett ålder 
och bostadsort utföra frivilligarbete efter sin 
förmåga, sitt tidschema och sina resurser. 
 Vissa sammanslutningar som organiserar 
frivilligarbete betalar eventuellt ersättning 
för utgifter för deltagande i frivilligverksam-
het, till exempel reseersättningar. Som skat-
tepliktig måltid anses inte kaffe och kaffe-
bröd eller förfriskningar som ett allmännyt-
tigt samfund eller ett offentligt samfund bju-
der på. Servering av lunch anses dock vara 
en beskattningsbar förmån, likaså en kaffe-

servering som är så riklig att den  ersätter en 
normal lunchmåltid eller middag. Om en 
måltid ges som ersättning för utfört arbete är 
det fråga om en beskattningsbar måltidsför-
mån.
 En frivilligarbetare kan även själv vara i 
behov av mathjälp. Då får hen en mathjälp 
som till mängd och kvalitet är lika och jäm-
ställd med den hjälp som ges åt vilken hjälp-
behövande som helst. Mathjälpen kan aldrig 
vara ersättning för frivilligarbete och detta 
arbete aldrig en förutsättning för att få mat-
hjälp. För klarhetens skull och för att säker-
ställa jämställdhet har många organisationer 
som ordnar mathjälp som princip att frivil-
ligarbetare inte alls kan ta emot mathjälp på 
enheten där de själva arbetar.

Bild: Ruoka-apu.fi / Stelios Kirtselis 
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Många olika människor mötes  
i mathjälp

Inom mathjälpen möter man människor 
med olika bakgrund och i olika livssituatio-
ner. Cirka 100 000–200 000 finländare tyr sig 
årligen till mathjälp. En stor del av de hjälp-
behövande står utanför arbetslivet på grund 
av arbetslöshet, sjukdom eller ålders- eller 
invaliditetspension. Var tredje person som 
tyr sig till mathjälpen har minderåriga barn. 
 Mathjälpen var ursprungligen avsedd att 
vara en nödhjälp, men den har sedan depres-
sionen på 1990-talet etablerats som en del av 
det finländska biståndssystemet. Olika un-
dersökningar visar att strukturella problem, 
som upprätthåller ekonomisk ojämlikhet, 
verkar vara centrala faktorer, som upprätt-
håller behovet av mathjälp:

 arbetslöshet och utdragen arbetslöshet
 svårigheter att komma åt tjänsterna inom 

mental- och missbrukarvården
 otillräckligt grundskydd
 låga pensioner, gäller särskilt för pensio-

närer från lågavlönade branscher
 kroniskt outhärdlig struktur av inkomster 

och utgifter hos ensamförsörjare
 invecklade och byråkratiska tjänster och 

system inom social-, hälso- och sjuk-
vården

 storleken på boendekostnaderna på stora 
orter

 bristen på arbetsplatser på små orter
 skuldsättning och svårigheten att frigöra 

sig ur skuldspiralen

Utöver dessa orsakade coronapandemin 
som började våren 2020 en våg av permitte-
ringar och en recession som ökade antalet 
arbetslösa. Coronapandemin ökade antalet 
hjälpbehövande på flera orter.

Vem har rätt att få mathjälp?

Det är viktigt i mathjälpsverksamheten att 
inse att behovet av mathjälp inte är den hjälp-
behövandes eget val. Många hjälpbehövan de 
är mycket uttröttade av sin situation och har 
stött på besvikelser när de sökt hjälp. Alla 
mottagare av mathjälp ska behandlas lika 
och med respekt. Det lönar sig att efter om-
ständigheterna erbjuda möjlighet till samtal 
och bistånd för att utreda var mer långsiktig 
hjälp kan fås på den egna orten.
 Även om mathjälpen är riktad till mindre 
bemedlade betyder det inte att man under-
söker bakgrund, inkomster eller personupp-
gifter hos sökande. Det räcker med att den 
sökande själv uttrycker ett behov, alltså 
i praktiken att hen kommer och hämtar 
mathjälp. Det är även skäl att beakta att det 
primä ra behovet ibland inte är maten, utan 
att få sällskap och nå ett öra som lyssnar. 
 Det är skäl att mathjälpen till innehåll-
et är så lika som möjligt för alla. Principen 
för mathjälp är enbart behovet av hjälp, och 
utan inverkan av religion, nationalitet, poli-
tisk synvinkel, kön eller sexuell inriktning. 
Man tar oftast inte ut någon avgift för den 

Mottagare av mathjäp
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utdelade maten och man förutsätter inte att 
mathjälpssökande deltar i någon som helst 
annan verksamhet.
 Mathjälpen ges till hjälpbehövande efter 
samma principer med följande undantag:

 Den givna mängden mat/livsmedel kan 
anpassas till hushållets storlek

 I mån av möjlighet kan man sträva efter 
att iaktta specialdieter (t.ex. födoämnes-
allergi, intoleranser)

Man samlar sällan in personuppgifter 
om hjälpbehövande
Det är sällsynt att mathjälpsmottagarnas 
personuppgifter samlas in.  Dataskyddslagen 
(2018/1050) reglerar behandlingen av per-
son uppgifter. Personuppgifter är alla slags 
anteckningar som beskriver en fysisk per son 
eller dennes egenskaper eller livsförhållan-
den. Personuppgifter är till exempel namn, 

telefonnummer, data om kundrelation eller 
position i samhället.
 De insamlade personuppgifterna bildar 
ett personregister. Den som genomför en 
verksamhet ska se till att det finns en separat 
dataskyddsbeskrivning för personregistret, 
att personerna själva vet vilka uppgifter som 
har registrerats var och varför. Vid insam-
ling av kunduppgifter ska parten med an-
svaret för verksamheten vara väl inkommen 
i lagstiftningen och skyldigheterna som den 
ålägger.
 Enligt andan i dataskyddslagen är det inte 
motiverat att inrätta ett kundregister vid en 
enhet för mathjälp. Möjligheten att besöka 
anonymt och utan identifiering sänker trös-
keln till att vända sig till mathjälpen. Det kan 
dock vara motiverat även vid mathjälp att 
samla in personuppgifter, till exempel då bo-
kade tider delas ut eller deltagare samlas till 
gruppverksamhet.

Bild: Marjaana Malkamäki 



24

Annan verksamhet och 
delaktiggörande

Forskning och utredningar visar att många 
i behov av mathjälp utöver mathjälpen 
ofta vill ha eller behöver även annat stöd. 
Låga inkomster inverkar på människornas 
möjlig heter att delta t.ex. i hobbyverksam-
het och socialt umgänge. I verksamheten är 
det utöver mathjälpen skäl att sträva efter 
att erbju da samtalshjälp, olika evenemang, 
handledning och annan verksamhet, som 
ökar delaktigheten. 
 Det är viktigt inom mathjälpen att  minnas 
att en kund vid mathjälpen även är en 
poten tiell frivillig. Alla ovan nämnda funk-
tioner innehåller olika organiserings-, kaffe-
serverings- och planeringsuppgifter och de 
kan erbjuda viktiga möjligheter till delta-

gande för mathjälpens kunder. Ibland kan 
en person dock på grund av egna begräns-
ningar inte utan hjälp delta i frivilligverk-
samheten och då kallas det stödd frivillig-
verksamhet. Rollen för en frivillig i stödd 
frivilligverksamhet är att finnas vid sidan av 
och stöda en annan frivillig. 

Servicehandledning med låg tröskel 
inom mathjälpsverksamheten
Mången som tyr sig till mathjälpen har ut-
över matbrist även behov av annan service 
eller annat stöd. De som arbetar inom mat-
hjälpen bör kunna hänvisa hjälpbehövande 
åtminstone till socialtjänsterna, hälsocen-

Mathjälpen är mer än mat 

Exempel på kompletterande verksamhet till mathjälpen:
 Samtalskaféer och gemensamma måltider (olika temakaféer: julkafé, våffelkafé,  

kafé med brädspel, pizzakafé, kafé med livets låtar)

 Matlagning tillsammans, gemensam frukost eller kvällsmål

 Gruppverksamhet, samtalsgrupper och aktivitetsgrupper

 Presentationer och föreläsningar med hälsa och välfärd som tema

 Verksamhet arrangerad i samarbete med kommunerna/städerna och andra organisatio-
ner (t.ex. skuld- och rättsrådgivning, olika kurser, hobbyverksamhet m.m.)

 Loppmarknader, evenemang på temadagar, verksamhet för barnfamiljer

 Lyssna på vad mathjälpens kunder själva önskar och vill vara med och göra.
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tralen, FPA och församlingens diakoniarbe-
te på den egna orten. Ta således reda på var 
de finns och hur man kan boka tid till dem 
för ärenden. Aktörer inom mathjälpen kan 
på sin enhet även erbjuda besökare möjlig-
het att använda en dator och utföra ärenden 
på webben. Det är ofta just bristen på digi-
tala verktyg, eller okunnighet att använda 
dem, som gör det svårare att utföra ärenden i 
dagens myndighetstjänster.
 Handledning och rådgivning med låg 
tröskel kan ges av medarbetare, frivilligar-
betare och kamrater. Man behöver inte upp-
träda som en expert, men för en hjälpbehö-
vande kan det vara en stor lättnad att någon 
hjälper med att boka tid eller ta reda på när-
maste servicepunkt till exempel med hjälp 
av en sökmotor på nätet.
 Det lönar sig också att fråga FPA, social-
byrån eller församlingens diakoniarbete på 
den egna orten om en introduktion eller 
uppsökande servicehandledning.

Främjande av sysselsättning i 
mathjälpsverksamheten
Mathjälpsverksamheten gör det möjligt 
att främja sysselsättningen på många sätt. 

Kierto-projekt i Tammerfors stöder 
sysselsättning och ger lärlingsutbildning  

i mathjälp.

https://www.kiertotaloudestakasvua.fi/

Det finns två socialarbetare  
i arbetsgruppen av Stadin Safkas mathjäp  

i Helsingfors.

https://www.hel.fi/sote/stadin-safka-sv

TIPS FÖR SYSSELSÄTTNINGTIPS FRÅN SERVICERÅDGIVNING

Hand ledning och rådgivning samt löne-
subventionerat arbete, arbetsprövning och 
rehabiliterande arbete främjar beredskapen 
för arbetslivet. Hos vissa enheter kan det 
vara möjligt att prestera examensdelar som 
läroavtalsstudier. För någon kan frivillig-
uppgifter vara ett lämpligt sätt att pröva sin 
ork i att utföra ett arbete.
 Anordnare av mathjälpsverksamhet teck-
nar typiskt ett avtal med kommunen om att 
erbjuda lönesubventionerat eller rehabilite-
rande arbete, eller med TE-centralen ett av-
tal om arbetsprövning. Det är skäl att be om 
mer information av kommunens sysselsätt-
ningsenhet eller av TE-centralen.
 Mathjälpsverksamheten kan också erbju-
da läroavtalsutbildning eller möjligheter att 
prestera en delexamen t.ex. inom logistik-
branschen. I fråga om detta lönar det sig att 
kontakta yrkesläroinrättningarna i det egna 
området.
 Matsvinnsterminalerna och logistikcent-
ralerna för mathjälp har visat sig vara effek-
tiva och rationella platser för stödsyssel-
sättning. På dem kan man stödja sysselsätt-
ningsstigen mer varaktigt än det som resur-
serna räcker till i många organisationer.

https://www.kiertotaloudestakasvua.fi/
https://www.hel.fi/sote/stadin-safka-sv
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Växelverkan vid  
mathjälpsutdelning

Människorna som hämtar mathjälp är oli-
ka och alla ska bemötas respektfullt, jämlikt 
och lyhört. Det är viktigt att försöka beakta 
de mathjälpssökandes vilja till växelverkan. 
Många vill hämta maten så diskret och obe-
märkt som möjligt, och då ska man respekte-

ra deras integritet. För vissa kan hämtandet 
av mathjälp vara en viktig stund för socialt 
umgänge och då kan man själv kan erbjuda 
samtalssällskap. Det är vid all växelverkan 
viktigt att man aldrig ifrågasätter personens 
behov av mathjälp.

Växelverkan och säkerhet i 
mathjälpsverksamheten

Bild: Marjaana Malkamäki 
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Sällsynta men potentiella 
säkerhetsrisker inom mathjälpen

Mathjälpsverksamheten liksom vilken an-
nan verksamhet som helst människor emel-
lan innefattar möjliga säkerhetsrisker. Fri-
villigverksamheten bör alltid vara trygg, för 
såväl de frivilliga som de hjälptagande. Fast-
än det inte är sannolikt att alla risker reali-
seras är det bra att förbereda sig för dem på 
förhand så att alla som deltar i verksamheten 
kan

 Identifiera säkerhetsriskerna på förhand
 Agera enligt sin förmåga i situationer som 

äventyrar säkerheten
 Veta till vem och hur man anmäler säker-

hetsbrister och -risker

Genom att förbereda sig för risker säkerstäl-
ler man att människornas hälsa inte utsätts 
för fara och att man vet hur man agerar ifall 
någonting händer. 

Förutseende främjar säkerheten  
på bästa sätt
Utbildningar och överenskomna gemen-
samma funktionssätt är en viktig del av för-
utseende. Det är bra att utse en person som 
ansvarar för varje mathjälpstillfälle oavsett 
om det är för utdelning av livsmedel eller ge-
mensamma måltider.
 Eftersom mathjälpsverksamhet huvud-
sakligen sker inomhus, är det viktigt för ans-
vars personen att hen vet följande om loka-
len:

 Entréer och nödutgångar (t.ex. hinders-
fria utrymningsvägar, att föremål och 
inventarier inte försvårar mobiliteten i 
onödan, hur dörrar låses och öppnas)

 Var utrustningen för förstahandssläck-
ning är belägen, dess skick och grunderna 
för dess användning

 Strömbrytare för belysning
 Riskfyllda trappor, trösklar, vassa hörn 

m.m. i lokalerna
 Öppna lokaler där man utan nyckel kan 

röra sig i byggnaden
 Frivilligas placering: i mån av möjlighet 

placeras naturliga hinder, t.ex. bord mel-
lan kunden och den frivilliga

 Att redskap med vilka man kan skada an-
dra (t.ex. sax) tas bort från fickorna och 
borden

Det är även bra att observera:

 Att de frivilliga har stadiga skor, inte san-
daler (förhindrar olyckor, underlättar 
rörelse), snygg, neutral och med tanke på 
verksamheten praktisk klädsel

 Man strävar efter att säkerställa att man 
inte ensam bemöter en person som beter 
sig hotfullt

 Det är bäst att det finns en frivillig vid 
dörren (en s.k. dörrvakt) som tar emot, 
guidar och samtidigt övervakar besökare 
som kommer in

 Kontroll av säkerheten i omgivningen: 
granskning av lokalerna efter utdelnings-
tillfället, att de är tomma, belysningen 
släckt, kylutrustningens dörrar/lock 
stängda, platserna städade, skräpet bort-
fört m.m. och att lokalerna låses då man 
avlägsnar sig

 Alla frivilliga på plats ska veta vem som 
den gången ansvarar för tillfället och hur 
man ska agera i fall av störningar. 
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Bemötande av en hotfull person

Oftast upplever en hotfull person att hen på 
något vis blivit orättvist bemött, fastän detta 
inte nödvändigtvis grundar sig på fakta. Det 
är då skäl att observera följande:

 Var tålmodig och håll dig lugn, låt dig inte 
provoceras – ett hetsigt beteende kan få 
en hotfull person att agera

 Lämna utrymme för den hotfulla och 
 bevara hens revir

 Undvik situationer där personen som 
beter sig hotfullt kan förlora ansiktet eller 
hamna i en otrevlig situation

 Lugna personen genom att tala tydligt, 
kort och hålla med, avbryt inte

 Håll händerna synliga, vänd inte ryggen 
till

 Undvik att stirra och göra snabba rörelser
 Underskatta inte den hotfulla personen 

eller situationen
 Var hellre flexibel än tvär
 Rätta inte till villfarelser hos en drogpå-

verkad eller virrig person
 Vinn tid genom att prata så att andra kan 

komma till platsen
 Försök larma på hjälp utan att den hotan-

de personen märker det
 Fly genast om situationen verkar bli farlig
 Att ta sig ur situationen och vid behov fly 

och tillkalla hjälp i hotfulla situationer 
och speciellt i våldssituationer är den 
mest rekommendabla lösningen!

Bemötande av en hotfull person
Exempel 1

Den berusade personen A kommer till utdelningen i slutet då könumren redan utdelats. A märker att person 
B anländer till platsen och att B får gå och hämta en matkasse. Person A tolkar det som om person B, som 
anlänt senare, orättvist får en matkasse medan A inte får det. I verkligheten hade person B redan tidigare 
hämtat könumret, vilket person A inte vet eller märker, utan börjar i stället kräva en matkasse av personen 
vid dörren till matutdelningen. Sträva i en sådan situation efter att förklara situationen och erbjuda andra 
möjligheter, t.ex. berätta när följande utdelning är, om det inom de närmaste dagarna finns mathjälp någon 
annanstans i staden/kommunen. Du kan till exempel be personen vänta utanför medan du går för att kolla 
ifall det ännu finns någon mat kvar som hen kunde få. 

Exempel 2

Matutdelningen är redan slut och ni håller på att göra slutstädning och ordna upp platsen. Någon bankar 
med knytnävarna mot den låsta dörren och ropar otydligt. Om personens tonfall och beteende verkar 
hotfullt, håll dörren låst och utred saken genom att diskutera genom dörren. Berätta varför personen inte 
kan släppas in och förklara i mån av möjlighet var hen vid behov kan hämta hjälp. Ifall det hotfulla beteendet 
fortsätter och personen eller personerna inte avlägsnar sig, ring vid behov 112.
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Meddelande i nödsituation
Ring 112 eller använd applikationen 112 på din smarttelefon för att ringa  
(lokaliserar läget automatiskt)

 Berätta alltid vem du är och var du är (adress och stad/kommun, t.ex. Exempel 1, Exempelkommun, 
lokalerna för Röda Korsets exempelavdelning)

Berätta lugnt vad som har hänt, till exempel

 Brand

 Var och vad som brinner, beskriv brandens omfattning, finns det personer i fara/är byggnaden tom, 
 har man påbörjat förstahandssläckningen osv. och följ nödcentralsoperatörens instruktioner

Sjukdomsattack eller olycka

 Beskriv symptomen eller skadan, bedöm ålder, berätta vilka åtgärder för första hjälpen som 
 vidtagits, följ nödcentralsoperatörens instruktioner.

En situation med hot eller våld

 Beskriv vad som har hänt (t.ex. en hotfull person utmanar till strid och hotar människor, har någon 
 blivit misshandlad); hur många personer det finns och håller de på att avlägsna sig eller har de 
 redan avlägsnat sig, ge kännetecken (kön, ålder, längd, kroppsbyggnad, klädsel, hårfärg m.m.);  
 ifall personerna har avlägsnat sig, åt vilket håll begav de sig, berätta om det orsakats personskador. 

Nödcentralsoperatören ger råd och frågar nödvändiga uppgifter ifall man inte själv kommer ihåg  
att berätta dem.

Efter en tråkig händelse

Efter en tråkig händelse är det viktigt att komma ihåg uppföljningen. Samla ihop personerna som varit på 
plats om det behövs för att diskutera situationen och känslorna som orsakats. Utnyttja vid behov dem som 
gått utbildningen för psykiskt stöd och sök vid behov professionell hjälp. Ifall det är frågan om ett brott eller 
en misstanke om brott, gör en brottsanmälan till polisen.
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Mathjälp.fi är en gemensam 
anslagstavla för mathjälpen

Mathjälp.fi betjänar sökande av mathjälp 
och dem som arrangerar den. Webbplat-
sen har aktuell information för valda områ-
den om evenemang med mathjälp och om 
gemen samma måltider. Evenemangen kan 
kollas på en karta, lista eller kalender. Mer 
specifik information om respektive tillfälle 
samt kontaktpersoner finns i meddelandet 
om tillfället. 
 Registrerade aktörer, såsom föreningar, 
församlingar och kommunala aktörer an-
nonserar om tillfällen på webbsidan. Bland 
annat social- och hälsovårdsministeriet, 
Stea, Finlands Röda Kors, Sininauhaliitto 
och Työttömien keskusjärjestö rekommen-
derar att man annonserar om mathjälpstill-
fällen i Mathjälp.fi. Syftet med webbplatsen 
är att öppet samla information om mat-
hjälpstillfällen så att den finns för alla som 
behöver den.
 Mathjälpsaktören behöver ett användar-
namn för annonsering om evenemang. An-
vändarnamnet är personligt och man ansö-
ker om det på ett elektroniskt formulär. An-
vändarkoderna och användningen av webb-
platsen kostar ingenting.
 När annonsören har fått användarkoder 
kan hen logga in på webbplatsen. Via knap-
pen evenemang kommer man åt att lägga 
in nya annonser om tillfällen eller att ändra 

Mathjälp.fi och information  
om mathjälpsverksamhet

dem som redan lagts in. Det är skäl att minst 
två medarbetare har koder, så att semestrar 
inte ställer till med problem. Alla medarbe-
tare och frivilligarbetare på samma enhet 
kommer med sina koder åt att administrera 
gemensamma annonser.
 Kirkkopalvelut ry:s projekt Osallistava 
yhteisö jämte samarbetspartner har tagit 
fram Mathjälp.fi-tjänsten. 

Övrig information om mathjälpen

Information om mathjälpen borde riktas så 
att den så väl som möjligt når mindre be-
medlade människor med det största beho-
vet av hjälp samt deras närmaste. Det är skäl 
att planera informationen på basis av lokala 
utgångspunkter och att använda flera olika 
kanaler. 

Exempel på kanaler i bruk:

 Mathjälp.fi
 Mathjälpsaktörens egen webbplats/webb-

platsen för det lokala mathjälpsnätet
 Sociala medier (Facebook, Instagram 

m.m.)
 Tidningsannonser
 Informationstavlor i affärer, bibliotek, 

 invånarlokaler m.m.
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 Social- och hälsovårdens serviceenheter
 Genom förmedling av kommunens/sta-

dens socialförvaltning
 Lokalradio
 ”Djungeltelegrafen”, dvs. besökare berät-

tar för sina bekanta och de berättar i sin 
tur för sina bekanta

 Andra organisationers och församlingar-
nas informationskanaler

 Övriga nätverk

Det är särskilt viktigt att tänka ut metoder 
för att nå dem som ofta är de svåraste att nå, 
såsom personer utanför social- eller hälso-
vårdstjänsterna eller som är bostadslösa eller 
isolerade. Då behövs uppsökande arbete och 

Det finns förträffliga tips för mat-
hjälpsaktörer om kommunikation i 
Naturresursinstitutets kommunika-
tionshandbok Tieto kiertämään! 

https://www.ruokavirasto.fi/ 
globalassets/yhteisot/ 
tuet-ja-kehittaminen/ 
viestintaopas_ruoka-aputoimijoille. 
-luke-pdf.pdf

Mathjälpen är en utsiktsplats  
– berätta för andra vad du har observerat!
När du verkar inom mathjälpen befinner du dig på en viktig plats  
och ser vad som händer på fältet.  

 Hur mår kunderna hos mathjälpen? 

 Förändras antalet sökande? 

 Räcker den donerade svinnmaten till att möta behoven? 

 Syns det nya kundgrupper i kön? 

 Vilka verksamhetssätt höjer välbefinnandet hos hjälpmottagarna? 

 Hurdana erfarenheter får ni från nya försök?

Det är skäl att samla observationer för att utveckla den egna verksamheten och det lönar 
sig att dela dem utanför den egna arbetsgemenskapen. Observationer kan meddelas 
i ett meddelande, via sociala kanaler eller genom att göra en sammanställning till 
beslutsfattarna i den egna kommunen. Värdefulla erfarenhetsdata kan bidra till att 
strukturer ändras så att allt färre är tvungna att ty sig till mathjälpen.

Det är alltid att rekommendera att man deltar i gemensamma tillfällen och utbildningar. 
När man träffar andra kan man dela erfarenheter och få nya idéer. 

samarbete med t.ex. socialarbetet, diakoni-
arbetet eller hemvården. 

https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yhteisot/tuet-ja-kehittaminen/viestintaopas_ruoka-aputoimijoille.-luke-pdf.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yhteisot/tuet-ja-kehittaminen/viestintaopas_ruoka-aputoimijoille.-luke-pdf.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yhteisot/tuet-ja-kehittaminen/viestintaopas_ruoka-aputoimijoille.-luke-pdf.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yhteisot/tuet-ja-kehittaminen/viestintaopas_ruoka-aputoimijoille.-luke-pdf.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yhteisot/tuet-ja-kehittaminen/viestintaopas_ruoka-aputoimijoille.-luke-pdf.pdf
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Avtal mellan livsmedelsdonator och -mottagare

Plan för egenkontroll (exempel)
Avtal med frivilliga inom mathjälpen









 

PLAN FÖR EGENKONTROLL 

 

1. Kontaktuppgifter för utdelningsplats, ansvarig part och ansvarsperson 

Utdelningsplats:      Ansvarig part för utdelningsplatsen: 
Platsens namn      Avdelningens namn 
Gatuadress      Gatuadress 
Postnummer och adressort    Postnummer och adressort 
 
Kontaktperson för utdelningsplatsen:  Ansvarsperson för utdelningsplatsen: 
Namn       Namn 
Organisation      Organisation 
Telefonnummer      Telefonnummer 
E-post       E-post 
 
2. Beskrivning av verksamheten 
 
[Vad gör man i verksamheten, när genomförs verksamheten, till vem är verksamheten riktad? Vem 
sköter verksamheten? Hurdana livsmedel utdelas? Till exempel: ”Exempelavdelningen delar ut 
överskottslivsmedel från butiker till mindre bemedlade i kommunen/staden en gång i veckan på 
måndagar kl. 18–20. Frivilliga från Exempelavdelningen ansvarar för transport, lagring, sortering och 
utdelning av livsmedlen. Livsmedlen är produkter i originalförpackningar, vilkas ”bäst före”-datum har 
utgått samt lättfördärvliga produkter med märkningen ”Sista användningstidpunkt/förbrukningsdag”, som 
utdelas på deras sista användningstidpunkt samt efter nämnda tidpunkt om de är djupfrysta.”] 
 
3. Anskaffning, mottagningsgranskning och transport av livsmedel 
 
[Vilka aktörer inom livsmedelsbranschen överlåter livsmedel till mathjälpen (företagets/aktörens namn, 
verksamhetsställe). Vilka livsmedel överlåter varje företag/aktör, exempelvis förpackade/oförpackade, 
bäst före-datum överskridits/ datumet i fråga inte överskridits, sista 
användningstidpunkt/förbrukningsdag-produkter eller djupfrysta produkter med överskridet datum, 
övriga hushållsartiklar såsom toalettpapper m.m. samt med vilken princip  produkterna utdelas till dem 
som hämtar mathjälp, det vill säga att produkter där bäst före-datum har överskridits utdelas inom 3 
dagar, djupfrysta produkter där sista förbrukningsdag/användningstidpunkt har överskridits utdelas till 
exempel inom 2 veckor och om de överlåts djupfrysta/upptinade. Hur görs temperaturkontroller, i vilket 
skede och hur ofta, hur bokförs de och vem gör det? Hur säkerställs produkternas skick vid mottagandet, 
och innan överlåtandet till den som hämtar mathjälp. Hur ordnas transporten av livsmedlen och hur 
säkerställs livsmedlens hållbarhet och säkerhet samt vem sköter det och med vilka redskap/vilken 
utrustning? Förs det bok över när mottagning av livsmedlen sker? Något annat som ska beaktas vid 
anskaffning, mottagning och transport?] 
 
4. Lagring av livsmedel på utdelningsplatsen 
 
[Var ska livsmedlen lagras? Antal och typ av kylskåp och frysar, var och hur förvaras de livsmedel som 
inte kräver kylförvaring? Med vilken princip fördelas produkterna i olika förvaringsutrymmen? Hur 
används kylskåp och frysar (exempelvis om kylen eller frysen inte är påslagen hela tiden, hur långt på 
förhand ska de påkopplas innan livsmedlen placeras i dem), hur ofta och på vilket sätt sköter man om 
renligheten i kylskåp, frysar och övriga förvaringsutrymmen? Hur ofta och på vilket sätt granskar och 
säkerställer man de lagrade produkternas skick, ”lagercirkulationen”? Hur länge förvaras olika livsmedel 
innan utdelning och hur länge lagras produkter, som blivit över, innan de bortskaffas på vederbörligt 
sätt? Något annat som ska beaktas vid lagring av livsmedel?] 
 



5. Genomförande av produktutdelning 
 
[Hur utdelas produkterna till dem som hämtar mathjälp, till exempel färdigt i kassar eller plockar de som 
hämtar själv i egna kassar från bord/hyllor? Överlåts livsmedlen av en frivillig eller får den som hämtar 
plocka själv? Hur förpackas produkterna i påsar eller hur läggs produkterna fram? Till exempel  packar 
frivilliga produkter, som förvaras i rumstemperatur, i kassar innan utdelningen och lättfördärvliga 
livsmedel, som kräver kyl-/frysförvaring, tas ur kyl/frys och läggs i kassar när en person kommer för att 
hämta matkassen? Alternativt kan produkterna vara på borden och i kylen/frysen, och de som hämtar 
mathjälp kan själva välja ett visst antal produkter per person. Hur säkerställs produkternas skick under 
utdelningen och hur förstörs de? Hur ombesörjs temperaturerna för de livsmedel som kräver kall-
/varmförvaring? Utdelas produkterna i sina originalförpackningar? Hur sköter man utdelningen av 
oförpackade livsmedel? Något annat i anslutning till utdelningen av produkterna?] 
 
 
6. Riskbedömning och -identifiering 
 
[Vilka skeden av mathjälpsverksamheten omfattar risker – mottagning, transport, lagring? Hur 
eftersträvar man att hantera riskerna? Hur instrueras de som hämtar mathjälp om användning av 
livsmedlen och hur förmedlas information om livsmedlens förvaringshistoria och fortsatta förvaring? En 
situation att observera är till exempel när djupfrysta lättfördärvliga livsmedel förvaras djupfrysta över 
sista användningsdagen/tidpunkten och överlåts tinade, vilket förutsätter att instruktioner ges. Hur 
genomförs lagercirkulationen? Finns det risker som hänför sig till något annat och kan identifieras, och 
hur strävar man efter att hantera dem? 
 
7. Hygien och utbildning för frivilliga 
 
[Hur utbildas frivilliga som deltar i utdelningen? Sker introduktionen i anslutning till utdelningarna varje 
gång en sådan ordnas (varje utdelning är alltid annorlunda)? Vem svarar för utbildningen och 
introduktionen? Kring vilka saker ges utbildning och introduktion? Till exempel handlingsanvisningarna i 
egenkontrollplanen, praktiska uppgifter, Eviras anvisningar. Hur sköter man den personliga hygienen och 
hurdana möjligheter finns för det? Något annat som hänför sig till de frivilligas hygien, utbildning och 
introduktion?] 
 
8. Renhållningsplan 
 
[Hur håller man olika utrymmen och platser rena, hur ofta städas de? Vilka utrymmen och platser 
städas? Hur och med vilka redskap städas platser och utrymmen?] 
 
9. Avfallshanteringsplan 
 
[Var finns avfallsrummet? Hur är avfallskärlen placerade i utrymmena och hurdana är de? När förs 
avfallet från utrymmena? Hur sorteras skräp som uppstår?] 
 
10. Misstankar om matförgiftning och behandling av klagomål 
 
[Vem svarar för behandlingen av klagomål och matförgiftningsmisstankar? Vem kontaktar man i 
anslutning till en klagomålssituation, för fortsatt utredning (exempelvis distriktets arbetstagare)? Vem 
kontaktar man i anslutning till matförgiftningssituationer (exempelvis kommunens 
livsmedelstillsynsmyndighet)? Dokumenteras klagomål och misstankar om matförgiftning? Något annat 
som görs eller ska beaktas i dessa situationer?] 
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livsmedel, som kräver kyl-/frysförvaring, tas ur kyl/frys och läggs i kassar när en person kommer för att 
hämta matkassen? Alternativt kan produkterna vara på borden och i kylen/frysen, och de som hämtar 
mathjälp kan själva välja ett visst antal produkter per person. Hur säkerställs produkternas skick under 
utdelningen och hur förstörs de? Hur ombesörjs temperaturerna för de livsmedel som kräver kall-
/varmförvaring? Utdelas produkterna i sina originalförpackningar? Hur sköter man utdelningen av 
oförpackade livsmedel? Något annat i anslutning till utdelningen av produkterna?] 
 
 
6. Riskbedömning och -identifiering 
 
[Vilka skeden av mathjälpsverksamheten omfattar risker – mottagning, transport, lagring? Hur 
eftersträvar man att hantera riskerna? Hur instrueras de som hämtar mathjälp om användning av 
livsmedlen och hur förmedlas information om livsmedlens förvaringshistoria och fortsatta förvaring? En 
situation att observera är till exempel när djupfrysta lättfördärvliga livsmedel förvaras djupfrysta över 
sista användningsdagen/tidpunkten och överlåts tinade, vilket förutsätter att instruktioner ges. Hur 
genomförs lagercirkulationen? Finns det risker som hänför sig till något annat och kan identifieras, och 
hur strävar man efter att hantera dem? 
 
7. Hygien och utbildning för frivilliga 
 
[Hur utbildas frivilliga som deltar i utdelningen? Sker introduktionen i anslutning till utdelningarna varje 
gång en sådan ordnas (varje utdelning är alltid annorlunda)? Vem svarar för utbildningen och 
introduktionen? Kring vilka saker ges utbildning och introduktion? Till exempel handlingsanvisningarna i 
egenkontrollplanen, praktiska uppgifter, Eviras anvisningar. Hur sköter man den personliga hygienen och 
hurdana möjligheter finns för det? Något annat som hänför sig till de frivilligas hygien, utbildning och 
introduktion?] 
 
8. Renhållningsplan 
 
[Hur håller man olika utrymmen och platser rena, hur ofta städas de? Vilka utrymmen och platser 
städas? Hur och med vilka redskap städas platser och utrymmen?] 
 
9. Avfallshanteringsplan 
 
[Var finns avfallsrummet? Hur är avfallskärlen placerade i utrymmena och hurdana är de? När förs 
avfallet från utrymmena? Hur sorteras skräp som uppstår?] 
 
10. Misstankar om matförgiftning och behandling av klagomål 
 
[Vem svarar för behandlingen av klagomål och matförgiftningsmisstankar? Vem kontaktar man i 
anslutning till en klagomålssituation, för fortsatt utredning (exempelvis distriktets arbetstagare)? Vem 
kontaktar man i anslutning till matförgiftningssituationer (exempelvis kommunens 
livsmedelstillsynsmyndighet)? Dokumenteras klagomål och misstankar om matförgiftning? Något annat 
som görs eller ska beaktas i dessa situationer?] 
 
 
 
 
 

11. Bruks- och avloppsvatten 
 
[Finns det rinnande vatten och avlopp i utrymmet? Hur många tappställen finns det och har de frivilliga 
tillgång till handtvätt och toalettbesök? Något annat att beakta i anslutning till bruks- och 
avloppsvatten?] 
 
12. Förvaring och uppdatering av dokument för egenkontroll 
 
[Var förvaras planen för egenkontroll och sparade dokument som hänför sig till egenkontrollen (t.ex. 
bokföring om förvaring/transport/lagringstemperaturer av livsmedel, kylutrustningens 
temperaturbokföring, mottagning av livsmedel m.m.) Hur ofta uppdateras planen för egenkontroll? 
Exempelvis ”… uppdateras alltid vid behov eller minst en gång per år.”] 
 
 
 
 
Datum och underskrifter 
 



 



 



För mer information,  
se följande

Naturresursinstitutet – https://www.luke.fi/sv/

Mathjälp.fi – https://ruoka-apu.fi/sv/hemsidan/

Livsmedelsverket – https://www.ruokavirasto.fi/sv

Satakunnan Yhteisökeskus – https://www.yhteisokeskus.fi/

Sininauhaliitto – https://www.sininauhaliitto.fi/

Stadin safka – https://www.hel.fi/sote/stadin-safka-sv

Finlands Röda Kors – https://www.rodakorset.fi/

Työttömien keskusjärjestö – https://tyottomat.fi/

Gemensamt bord i Vanda – https://www.yhteinenpoyta.fi/

Vapaaehtoistyö – https://vapaaehtoistyo.fi/se/ 
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